

A HTMT HÍREI**Határon túli magyar tudományos intézetek és szervezetek ünnepi hónapjának megnyitója**

A határon túli magyar tudományos intézetek és szervezetek ünnepi hónapja május 12-én nyitóeseménnyel veszi kezdetét az MTA Székházban. A program Freund Tamás köszöntőjével indul 13.30-kor, majd Kocsis Károly előadása következik Magyar tudományosság határainkon túl címmel. [...] Az eseményt 19.00 órakor a Magyar Tudományosság a nagyvilágban című kiállítás megnyitója zárja. A részvétel regisztrációhoz kötött, a helyek száma korlátozott! [...] Kérjük, kísérik figyelemmel a bicentenáriumi alkalmából készült ünnepi eseménynaptárunkat, amelyben számos, határon túli kötődésű rendezvényre várjuk az érdeklődőket!...

Forrás: MTA.hu: [teljes cikk](#) > [teljes cikk](#) >

Gyász hír: Jancsó Árpádtól búcsúzunk

Életének 71. esztendejében, 2025. április 15-én Temesváron elhunyt Jancsó Árpád építőmérnök, hely- és technikatörténész, az MTA Bánsági Munkabizottságának és a Magyar Mérnöki Kamarának, illetve a Kolozsvári Akadémiai Bizottság Építő- és építészmérnöki szakbizottságának tagja, építéset- és közlekedéstörténeti szakkönyvek ismert szerzője. Kiemelkedő tudásáról, szakmai elhivatottságáról tanúskodik az általa jegyzett 40 műszaki-ipartörténeti könyv, valamint több kötetre elegendő, eddig kéziratban maradt kutatásai, írásai. Technikatörténeti munkái kordokumentumok, amelyek egyben az erdélyi társadalom örökségét is magukban hordozzák... Forrás: KAB.ro: [teljes cikk](#) >

Lapszemle: Magyar Tudomány 2025/4.

Elérhető a Magyar Tudományos Akadémia Matematikai Tudományok Osztályának ünnepi összeállítása: Ízelítő a magyar matematika kétszáz évéből címmel, Pálffy Péter Pál vendégszerkesztésében. [...] Olyan cikkeket olvashatnak az aktuális számban mint például Laczkovich Miklós: A Bolyai János nemzetközi matematikai díj egykor és most. [...] A könyvszemle rovatban Bollobás Enikő, Hay Diana – Palasik Mária – Schadt Mária szerkesztők: Nők a tudomány fellegrárában. Kutatói életutak a Magyar Tudományos Akadémián 1949–2021 című írását is megtalálják... Forrás: Akjournals.com: [teljes cikk](#) >

Lapszemle: REGIO: 2025/1

A Régió legfrissebb száma átfogó képet nyújt a vidéki közösségek átalakulásáról, különös hangsúlyt fektetve a nyelvi és nemzetiségi kérdésekre. A lapszám több tanulmánya is a magyarországi német közösségek múltját, jelenét és jövőjét vizsgálja. Mint például a Magyarországi Német Tájszótár digitalizációját feldolgozó többszerzős közlemény, amely a nyelvi örökség megőrzésének és korszerűsítésének lehetőségeit tárja fel. [...] Müller Márta írása a nyelvi önéletrajzok révén világít rá a magyarországi németek identitás- és nyelvhasználati dilemmáira, míg Kerekes Gábor tanulmánya a háború utáni német irodalom narratíváit rendszerezi. A pedagógusképzést elemző munka pedig rávilágít arra, milyen kulcsszerepet játszik az óvodától a felsőoktatásig tartó képzés a nemzetiségi kultúra fennmaradásában... Forrás: RegioTK.hu: [teljes cikk](#) >

Kutatók és témák a 15. Tudóstalálkozón

A 15. Vajdasági Magyar Tudóstalálkozóra a Magyar Tudományos Akadémia (MTA) bicentenáriumi évfordulója keretében 2025. május 20-án kerül sor Budapesten, az akadémiai székházban. [...] A konferenciát Csányi Erzsébet, a Vajdasági Magyar Akadémiai Tanács elnöke nyitja meg. A három teremben párhuzamosan zajló szekciómunka 19 órakor zárul a kiértékeléssel. Az I. szekció a humán tudományok, társadalomtudományok, művészetek területeiről szóló dolgozatokat öleli fel. [...] A szerbiai köztestületi tagság fokozatosan több, mint 200 tagot felölelő testületté bővült... Forrás: Szmsz.press: [teljes cikk](#) > [teljes cikk](#) 2 >

SZLOVÁKIA/FELVIDÉK**Először négy, majd három éves kortól lesz kötelező az óvodalátogatás**

Az oktatásügyi minisztérium előbb 4, majd 3 éves kortól bevezeti a kötelező felvételt az óvodába – jelentette be sajtótájékoztatóján Tomáš Drucker szakminiszter. A céldátum 2027, illetve 2028 szeptembere. [...] A terv végrehajtása érdekében a minisztérium növelni akarja az óvodai férőhelyek számát és idejében modernizálja a képzési programot. A munka-, szociális és családügyi minisztériummal előkészíti a bölcsődék áthelyezését az oktatási minisztérium hatáskörébe. [...] Nem oldja meg a roma gyerekek szegregációjának problémáját a 3 éves kortól kötelező óvodai beíratás – bírálta a tervezett változtatásokat az ellenzék. Szerintük a hátrányos helyzetű gyerekeknek a kapacitáshiány miatt nincsenek azonos lehetőségeik bekerülni az óvodába, ezért diszkriminálják őket... Forrás: Bumm.sk: [teljes cikk](#) > [teljes cikk](#) 2 >

50 ezer eurós ösztöndíjjal tartaná itthon a fiatal tehetségeket az állam

A Martin Filko-ösztöndíj ösztönözheti a tehetséges fiatalokat, hogy tanulmányaik befejezése után visszatérjenek Szlovákiába, és a közszolgálatban kamatoztassák megszerzett tudásukat. A támogatás formája egy kamatmentes kölcsön, amelyet nem kell visszafizetni, amennyiben a kedvezményezett vállalja, hogy több éven keresztül az államapparátus részeként dolgozik... Forrás: Ujszo.com: [teljes cikk >](#)

Podcast: Kassán nem csitulnak a kedélyek az iskola összevonások tervezete miatt

Rég nem tapasztalt indulatokat váltott ki Kassán a Márai Sándor Gimnázium és Alapiskola, valamint a Szakkay József Szakközépiskola összevonásának a terve. A vita nem csak szakmai síkon folyik, hiszen a városban és a régióban élő magyarság számos egyéb fórumon ütközteti a véleményét. A Marái és az Ipari esetleges összevonása közügyé vált. Összeállításunkban szerkesztett formában próbáljuk bemutatni az egyes álláspontokat... Forrás: Patria24.sk: [teljes cikk >](#)

Beszélgetés: Wollent József, az Ipoly Unió elnöke

Ipolyságról Tesmag és Ipolyhídvég felé haladva az Ipoly egyre kanyargósabb lesz, a folyó menti lankás táj pedig elképesztően élénk színekben tündököl. A járásutató előtt van annak a Jégmadár Látogatóközpontnak a kapuja, amely az itteni természeti értékek felkutatásában segíti az érdeklődőket. A látogatóközpontot az Ipoly Unió kezeli, amely az 1990-es évek eleje óta a helyi természetvédelmi kezdeményezések egyik motorja. Wollent József, az Ipoly Unió elnöke szerint az Ipoly olyan különlegességeket rejt magában, amiket hiába keresnénk bárhol a világon. [...] Az utóbbi húsz-huszonöt évben, amióta nem folytatódna az Ipoly-szabályozások, a jégmadár, a hód, a vidra és más élőlények lassan térnek vissza, habár még mindig messze vagyunk az eredeti állapottól” – mondja a természetvédő. [...] 2008-ban a mi segédletünkkel valósult meg egy pályázat, 74 tudós részvételével. 1764 fajt találtak két négyzetkilométeres területen 48 óra alatt... Forrás: Napunk.sk: [teljes cikk >](#)

Helyzetkép: Ipolyság

Ipolyság nem egy nagy város, alig hétezer lakosa van, és ebben benne van a hozzá tartozó Homok, Pereszlénny és Tesmag falvak lakossága is. Maga a szűken vett város tehát még ennél is kisebb, tulajdonképpen nagyközség méretű. Annál megdöbbentőbb azonban, hogy ennek a falunyi területnek a belső részén mennyi történelmi épület maradt meg. [...] Szerencse a szerencsétlenségben – fogalmaz Pálkás Tibor régész, a Honti Múzeum és Simonyi Lajos Galéria vezetője: „A város periferiára került mezőgazdasági vidéken található, a járás utolsó települése, a kerület utolsó települése, ráadásul közvetlenül az országhatár mellett” – jellemzi Ipolyság helyzetét. [...] Márciusban elkezdődött a hányattatott sorsú ipolysági premontrei kolostor felújítása. [...] Zachar Pál ipolysági polgármesterrel az iskola-összevonás témáján kívül a helyi közlekedés nehézségeiről, a demográfiai problémákról és a politikai helyzetről is beszélgettünk. [...] Szeptemberben még elegendő első lesz az ipolysági alapiskolákban, néhány év múlva viszont 40 helyi elsőéret harcol majd a négy alapiskola ... Forrás: Napunk.sk: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#) [teljes cikk 3 >](#) [teljes cikk 4 >](#)

Beszélgetés: Hunčík Péter – Ipolyságra vissza kell hozni a régi, polgári életformát

Mikor Hunčík Péter pszichiáter, író megírta a Határesetet, az olvasók a gyermeki rácsodálkozás és a mágikus realizmus leleplező erejének segítségével ismerhették meg egy szlovákiai magyar kisvárost s benne kicsit önmagukat is. [...] 17-18 éves koromra tényleg azt mondhattam, hogy teljesen nyitott magyar ember vagyok, akinek 15 évesen is az volt a legnagyobb problémája, hogy nem beszél tökéletesen szlovákul. [...] A sport összehozott bennünket, és a szlovák srácok számára az ipolysági regionális identitás fontosabb volt, mint a Pozsonyból érkező szlovák egyetemisták szimbolikus „visszafoglalása”. [...] Ebben a helyzetben egy lehetőség van: az individualizmus helyett értékeket, maradányt mutatni annak a mikroközösségnek, amelyben élünk. A kulturális, társadalmi tevékenységük individualizálódott. S egyre magányosabbá váltak – ráadásul a társadalom részéről egyre inkább megkapták a jóváhagyást, hogy ez így van rendjén... Forrás: Napunk.sk: [teljes cikk >](#)

Podcast: A szlovákiai magyar tudósok felkarolásáról is szól a Jedlik Ányos-díj

Immár 25 éve létezik a Jedlik Ányos díj, melyet a híres természettudós, feltaláló, és bencés szerzetes születésének kétszázadik évfordulója alkalmából, szülőfalujában, Szímőn alapítottak. Az idei díjat a napokban adták át. A díjazottak mellett az is fontos kérdés, hogy a mai fiatal generáció mennyire ismeri Jedlik Ányos személyét, és munkásságát. A témáról Bób Jánossal, Szímő polgármesterével, a Jedlik Ányos díj egyik alapítójával Bábel Ivett, a Pátria Rádió munkatársa beszélgettünk... Forrás: Patria24.sk: [teljes cikk >](#)

Hazai szerző regénye olyan párkapcsolatot rekonstruál, amelyben kényelmetlenül magunkra ismerhetünk

Tóth Andrea A reménytől egy sarokra című kötete tüpontos pszichológiai látletet nyújt egy kapcsolat felbomlásáról. Vádaskodás helyett arra vállalkozik az író, hogy rekonstruálja, ki miben hibázott, miközben tudja: teljes igazság nem létezik. [...] A reménytől egy sarokra legfontosabb kérdése, hogy mit jelent nőnek lenni mai társadalmunkban. Nos mit is jelent?... Forrás: Ujszo.com: [teljes cikk >](#)

Megjelent Hinzeller László Tanúságtétel című könyve

A Lilium Aurum kiadó gondozásában különleges kötet látott napvilágot: Hinzeller László Tanúságtétel című könyve egyszerre vallomás, ima és önismereti út. [...] A könyv verseket, imádságokat, személyes élményeket és lelki tapasztalatokat tartalmaz, s arra buzdít, hogy merjünk őszintén szembenézni önmagunkkal. Emberi kapcsolatainkról és a hitről ma már alig beszélünk. Pedig ez a legfontosabb. Az ember legszívesebben mindenkinek erről kiabálna – vallja a szerző... Forrás: Ma7.sk: [teljes cikk >](#)

Egy Kossuth-díjas festő ajnácskői és dobóci gyökerekkel

Nem is olyan régen Beszédes János László feledi születésű képzőművész után kutattam, s ekkor jött velem szembe a világhálón Feledy Gyula Kossuth-díjas grafikus neve, akiről eddig még sosem hallottam. Mint kiderült, Feledhez ugyan semmi köze, viszont annál több Ajnácskőhöz, illetve a faluhoz tartozó Batóházához, valamint Dobócához, édesapja ugyanis Batóházáról, míg édesanyja Dobócáról származott el. Feledy Gyula, Miskolc egyik emblemikus alkotójának a neve nem csak számomra teljesen ismeretlen, de Ajnácskőn és Dobócán sem igen hallottak még róla... Forrás: Ma7.sk: [teljes cikk >](#)

Komáromban átadták a Szlovákiai Civil Becsületrend kitüntetések

Virtute et Exemplo – Erénnyel és példával, ennek a jelszónak a jegyében alapította Klemen Terézia a Szlovákiai Civil Becsületrend polgári társulást 2014-ben, amelyet a Szlovák Belügyminisztériumban jegyeztek be. A következő évben pedig sor került az első Szlovákiai Civil Becsületrend átadására, amelynek sorozata azóta is folytatódik. [...] Klemen Terézia alapító, ötletgazda, a kuratórium elnök asszonya az idei, a komáromi Öregvár Lőporos termében megtartott ünnepi rendezvényen és díjátadón ezt így hangsúlyozta köszöntő beszédében: Társulásunk célja, hogy [...] megtaláljuk azokat az éleket, akik megérdemlik az ilyen díjat, akik tevékenységükkel az önzetlenséget, a humánusmot és a civil bátorság értékeit képviselik. [...] A másik díjazott Kiss László orvos, orvos történész, az MTA külső köztestületének tagja, akinek pályáját, irodalmi, történelmi munkásságának bemutatását Lacza Tihamér újságírótól, az egykori Hét folyóirat főszerkesztőjétől hallhattuk... Forrás: Ma7.sk: [teljes cikk >](#)

SZERBIA/VAJDASÁG

Politikum: Fél éve tüntetnek Szerbiában, lesz-e általános sztrájk?

Szerbia-szerre teljes sztrájkba léptek az igazságügyi intézmények alkalmazottai, tiltakozva a hosszú évek óta tartó követeléseik figyelmen kívül hagyása ellen. A Bírósági Dolgozók Szakszervezete közleményében rámutatott: méltányos bérezést, jobb munkakörülményeket, a bírósági adminisztratív és szakmai személyzet szerepének elismerését, valamint a munkájuk szisztematikus alábecsülésének megszüntetését követelik. [...] Több mint 600 ezren dolgoznak a közszektorban Szerbiában. [...] Dejan Vuk Stanković oktatási miniszter, Branko Markoski, a felsőoktatásért és tudományos kutatásért felelős tartományi titkár, valamint Ótott Róbert, az oktatásért felelős tartományi titkár Újvidéken tárgyaltak a vajdasági oktatás aktuális helyzetéről. [...] Az egyetemisták szerint az UKCV a politikai üldöztetés és elnyomás eszközévé vált. [...] A Szabad Egyetem nevű akadémiai hálózat aggodalmát fejezte ki amiatt, hogy a hétfői, DIF előtti rendőri erőszakot követően a bulvárlapok nyilvánosságra hozták egyes polgárok személyes adatait. [...] A felsőoktatás átszervezése – hivatalosan a hatékonyság és modernizáció jegyében – valójában az egyetemi autonómia felszámolásához vezethet, ahogyan az Magyarországon is történt az elmúlt években. Erről ír a belgrádi NIN hetilap nyomtatott kiadásában. [...] Új szintre lépett az állami retorika a diáktüntetésekkel és egyetemi blokáddal kapcsolatban Szerbiában. Aleksandar Vučić szerb elnök nyíltan bírálta a rendőrség munkáját az újvidéki testnevelési karnál történt incidens kapcsán, és keményebb rendőri fellépést követelt az egyetemeket zárlat alatt tartókkal szemben. [...] Módosítják az iskolai naptárat az elmaradt tanítási napok pótlása érdekében... Forrás: Vajma.info: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#) [teljes cikk 3 >](#) [teljes cikk 4 >](#) [teljes cikk 5 >](#) [teljes cikk 6 >](#) [teljes cikk 7 >](#) [teljes cikk 8 >](#) [teljes cikk 9 >](#)

Az NFC-technológiát is alkalmazzák a tárgyak bemutatására a nagybecskereki Népmúzeumban

A nagybecskereki Népmúzeumban máától elérhető az NFC chipes alkalmazás, amelynek a segítségével a kiállított tárgyakról húsz nyelven érhető el további információ az okos telefonokon. A korszerű technológia bevezetését a Magyar Nemzeti Tanács támogatásával valósította meg a múzeum. [...] A békéscsabai múzeumban ismerkedtek meg az NFC-technológiával a

nagybecskereki kurátorok, és úgy döntöttek, hogy itt is alkalmazni fogják. A nagybecskereki múzeum az első múzeum Szerbiában, amely a technológiát alkalmazza, az információkat húsz világnyelven ismerteti az alkalmazás... Forrás: Rtv.rs: [teljes cikk >](#)

Elkezdődött a KMV Óbecsén

Ötvennyolcadik alkalommal vette kezdetét a Középiskolások Művészeti Vetélkedője az óbecsei Városi Színház nagytermében. Stafétaátadásra került sor: Virág Kiss Anita és Oláh Tamás a szervezőbizottság elnöki tisztségét átadta Dimitrov Nikoletának és Berényi Saroltának. [...] A délutáni verseny szünetében került sor a KMV képzőművészeti tárlatának a megnyitójára, a beszédművészeti rész eredményhirdetése előtt pedig Tót Kása Piroska Életút szélesvásznos című kiállítása nyílt meg a Than Emlékházban... Forrás: Szmsz.press: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#) [teljes cikk 3 >](#)

Videó: A mérnökök klímaváltozás elleni küzdelme

Az éghajlatváltozás nagyban befolyásolja az ipar és a gazdaság fejlődését is. A mérnökök klímaváltozás elleni küzdelme volt a fő témája a nagybecskereki Műszaki Főiskolán megtartott konferenciának. [...] Tadić Vladimir László, tanár, Nagybecskereki Műszaki Főiskola: Mindenki látja, hogy a klímaváltozás eléggé jelentős, mondhatjuk így, hogy károkat, gondokat okoz az emberiségnek az utóbbi időben, és gyakorlatilag világszinten nagyon sokat foglalkoznak azzal, hogyan lehetne ezeket a változásokat lassítani. [...] 33 tanulmányon keresztül mutatták be, hogyan hat az éghajlatváltozás a mérnöki ágazatokra, továbbá kitértek azokra a megoldásokra is, amelyeket már kidolgoztak ezeknek a problémáknak a leküzdésére. Odry Péter, egyetemi tanár, az MTA külső köztestületének tagja elmondta: [...] Ugyanaz a kategóriájú autó kétszer annyiba kerül elektromosan, mint nem elektromosan, de a lítiumnak az előállítása akkumulátorként problémás, mivel a háttérben annyi szennyező anyag van... Forrás: Rtv.rs: [teljes cikk >](#)

Kötet: Egy trilógia befejező darabja

A Bibliai boldogságbolt mesék című könyvet mutatták be az újvidéki Városi Könyvtár telepi fiókkönyvtárában. Rozgonyi Dávid és alkotótársa, Török Tünde harmadik alkalommal látogatott el Újvidékre. [...] Rozványi Dávid, író elmondta: Nekem nagyon fontos volt, hogy a bibliai alakoknak az emberi arcát mutassam be. [...] A könyv nem akarja deheroizálni a Bibliában szereplő alakokat, de a hősök és szentek mögött meg akarja mutatni az embereket, akik minden gyengeségük és gyalórságuk ellenére képesek voltak megfelelni annak a kihívásnak, amit Isten jelentett nekik... Forrás: Rtv.rs: [teljes cikk >](#)

Kötet: Szabadkai emlékfoslányok időutazással fűszerezve

Most jelentek meg Balogh István Szabadkához köthető válogatott és újabb novellái egy tetszetős kis kötetbe rendezve Kicsi történetek szecessziós térben címmel. A könyv elején, mintegy bevezető gyanánt, Balogh 1984-es, Kosztolányi kertje című, megindító versét olvashatjuk, s már sejtjük, találkozhatunk Kosztolányival is. [...] Hogyan kapcsolódik Baloghék szabadkai életéhez, hogy Franz Kafka halála után a hagyatékot rendező Max Brod egy furcsa, aláírás nélküli szövegre bukkan? És hogyan jelenik meg a történetben az utolsó vacsora, Leonardo bíborlilái, ultramarinjai? Ez legyen az író és a könyv majdani olvasójának közös titka... Forrás: Magyarszo.rs: [teljes cikk >](#)

Vélemények és nyílt levél: Mi történik a Szabadkai Népszínházban?

Teszi fel a kérdést Venczel Valentin, a szabadkai Népszínház magyar társulatának volt vezetője abban a levélben, amelyet a Szabadság és Igazságosság Párt szabadkai bizottságának hétfői sajtótájékoztatóján olvastak fel az újságíróknak. [...] Az alkalmazottak némelyike esetében alapos a gyanú, hogy hamis diplomával rendelkeznek, és az a gyanú is fennáll, hogy olyan munkakörben alkalmazzák őket, amelyre nincs képesítésük. [...] A koncertekkel kapcsolatban azért kértük az iratokat, mert alapos a gyanú, hogy azokat túlárasták, a pénzt pedig a Népszínház számlájáról ismeretlen bankszámlákra utalták... Forrás: Szmsz.press: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#)

UKRAJNA/KÁRPÁTALJA

Soós Kálmán történelem- és Szent-Györgyi Albert kémiavetélkedő a KMPSZ szervezésében

Április 26-án került sor a Kárpátaljai Magyar Pedagógusszövetség által szervezett tantárgyi versenysorozat folytatására. Ez alkalommal a Soós Kálmán történelem- és a Szent-Györgyi Albert kémiavetélkedőn mérhették össze tudásukat vidékünk általános és középiskolás diákjai. A rendezvény a II. Rákóczi Ferenc Kárpátaljai Magyar Főiskola bázisán valósult meg. A versenyek megnyitóján Orosz Ildikó, a KMPSZ elnöke köszöntötte a részt vevő diákokat és kísérő tanáraikat. [...] A bátorító szavakat követően a kémiavetélkedő lebonyolítási rendjének ismertetése és a diákok csoportelosztása következett Bak Éva, a II. RF KMF munkatársának vezetésével. Majd Molnár Ferenc, a Rákóczi-főiskola munkatársa, az MTA külső köztestületének tagja ismertette a történelemvetélkedő lefolyását... Forrás: <https://Karpataljalap.net>: [teljes cikk >](#)

„Édes anyanyelvünk” nyelvhasználati verseny a Rákóczi-főiskolán

Javában zajlanak a Kárpátaljai Magyar Pedagógusszövetség által szervezett tavaszi tanulmányi versenyek. Április és május folyamán több helyszínen, különböző tantárgyi vetélkedőkön mérhetik össze tudásukat Kárpátalja magyar iskoláinak tanulói. Május 3-án a II. Rákóczi Ferenc Kárpátaljai Magyar Főiskolán rendezték meg az „Édes anyanyelvünk” nyelvhasználati versenyt, ahol az anyanyelv iránti szeretet és elkötelezettség került a középpontba. [...] A köszöntőket követően a verseny menetét Gál Adél, a II. Rákóczi Ferenc Kárpátaljai Magyar Főiskola Magyar Tanszéki Csoportjának docense, az MTA külső köztestületének tagja ismertette. Elmondta, a megmérettetés két fordulóból áll. [...] A második fordulóban a diákok háromperces beszédművet adnak elő megadott kommunikációs helyzetekben... Forrás: Kiszo.net: [teljes cikk > teljes cikk 2 >](#)

25 éves a Kárpátaljai Magyar Diákok és Fiatal Kutatók Szövetsége

Április 26-án ünnepelték a Kárpátaljai Magyar Diákok és Fiatal Kutatók Szövetsége fennállásának 25. évfordulóját. A Nagydobronyi Magyar Házban megszervezett eseményre nemcsak jelenlegi tagok, külhoni és kárpátaljai partnerek, de alumni tagok is ellátogattak. A himnuszok eléneklését követően egy perc csenddel adóztak a háborúban elesettek emlékének. Majd Somogyi Dorina, a KMDFKSZ jelenlegi elnöke köszöntötte a vendégeket. [...] Az esemény második felében a szervezet múltjáról, egykori kihívásairól, üzenetéről és közösségéről esett szó. Kerekasztal-beszélgetés keretén belül Kudlotyák Krisztina, Turányi Tatjana és Lőrinc Ingrid, a KMDFKSZ korábbi elnökei idézték fel személyes élményeiket, megosztva a mozgalom megalakulásának körülményeit, a legnagyobb kihívásokat, valamint azt, hogyan formálódott az évek során a szervezet közösségi élete... Forrás: Kiszo.net: [teljes cikk >](#)

Négyen részesültek magyar állami kitüntetésben

Bennünket, magyarokat összeköt közös nyelvünk, kultúránk, hagyományaink, történelmünk és nemzeti ünnepeink is – emelte ki köszöntő beszédében Bacskai József, az ungvári főkonzulátus főkonzulja a március 15-i nemzeti ünnep alkalmából a Sulyok Tamás köztársasági elnök által adományozott állami kitüntetések átadóünnepségén, melyet ezúttal is a beregárdói Perényi Kultúrpalotában tartottak. [...] Jakab Eleonóra biológus, a II. Rákóczi Ferenc Kárpátaljai Magyar Főiskola adjunktusa, a Beregszászi Keresztény Értelmiségiek Szövetségének elnöke a Magyar Érdemrend Lovagkeresztje kitüntetést vehette át. [...] Zékány Krisztina, az Ungvári Nemzeti Egyetem Ukrán–Magyar Oktatási-Tudományos Intézet Magyar Filológiai Tanszékének tanszékvezető docense, az MTA külső köztestületének tagja Magyar Arany Érdemkereszt kitüntetésben részesült... Forrás: Kiszo.net: [teljes cikk >](#)

Fodó Sándor-díjat kapott Tóth László

Idén Tóth László, a Nagyberegi Református Gyülekezet lelkipásztora, a Beregi Református Egyházmegye esperese, a Nagyberegi Református Líceum lelkész-igazgatója kapta meg a Kárpátaljai Magyar Kulturális Szövetség (KMKSZ) által alapított Fodó Sándor-díjat az egyházi személyek kategóriában. Az elismerést azoknak ítélik oda, akik a magyarság érdekében kiemelkedő közösségi szervező munkát végeznek. [...] Milyen nehézségekkel néznek szembe ma a kárpátaljai magyar református közösségek? A legfőbb kihívások között ott van a létszámfogyás, az elvándorlás és az anyagi nehézségek. Ezeket sokan említik is, de én úgy látom, hogy mindezeket túl van egy általános elfáradás is a közösségekben... Forrás: Karpataljalap.net: [teljes cikk >](#)

ROMÁNIA/ERDÉLY

Politikum: Marcel Ciolacu miniszterelnök lemondott, összeomlóban a romániai politikai elit a választási kudarc után?

Politikai földindulást váltott ki Crin Antonescu kiesése az elnökválasztás első fordulójából: Marcel Ciolacu hétfő este hivatalosan is bejelentette lemondását a miniszterelnöki tisztségről, miután a PSD sorozatban másodszor szenvedett el vereséget az elnökválasztáson – a párt kilép a kormányból, de miniszterei ideiglenesen még hivatalban maradnak. Ciolacu leszögezte: amíg ő vezeti a pártot, nem lesz PSD–AUR-kormány. [...] A szavazók egy szinte hibátlanul polarizált mezőnyből végül két, a hagyományos politikai térben marginálisnak számító figurát emeltek a második fordulóba: George Simiont és Nicușor Dan. Egyiküket sem támogatja jelenleg kormányzó párt, egyikük sem képvisel klasszikus kormányzati tapasztalatot. Mindketten outsiderként hivatkoznak magukra, habár közéleti szerepük már hosszú évek óta ismert. [...] Ebben a cikkben annak jártunk utána, hogy a jelöltek hogyan nyilvánultak meg „nőügyekben” [...] Cătălin Predoiu nevezte ki ügyvivő miniszterelnöknek... Forrás: Transtext.ro: [teljes cikk > teljes cikk 2 > teljes cikk 3 > teljes cikk 4 > teljes cikk 5 >](#)

BBTE-kezdemenyezés: Folyóvizek műanyagszennyezését követik nyomon

A kolozsvári Babeş-Bolyai Tudományegyetem (BBTE) Környezettudományi és Környezetmérnöki Karán keresztül elindítja a Plastic Pirates Romániában című európai kezdeményezést, amely a Horizont Európa kutatási és innovációs (K+I) keretprogram által finanszírozott részvételi kutatási projekt (Citizen Science), közölte az egyetem. [...] A megnyitóra május 6-án, kedden kerül sor Szászfenesén, a II. számú vízerőműnél... Forrás: Maszol.ro: [teljes cikk >](#)

Hidakat építenek a nagyvilág és az erdélyi magyar orvostársadalom között

Hidat képez az Erdélyben és a világ különböző szegleteiben élő magyar orvosok között az Amerikai Magyar Orvosszövetség (HMAA) – hangsúlyozta több felszólaló is a HMAA erdélyi fiókszervezetének alakuló ülésén, amelyet szombaton délután tartottak Székelyudvarhelyen. [...] „Az orvosszövetség küldetése az, hogy összekapcsolja a magyar szakembereket az Amerikai Egyesült Államokban és itthon, előmozdítsuk az orvosi és egészségügyi fejlődést, valamint elősegítsük a kulturális és szakmai cserét az egynyelven beszélő kollégákkal [...] – fogalmazott Garami Zsolt főorvos, az Amerikai Magyar Orvosszövetség elnöke, aki szintén erdélyi származású... Forrás: Szekelyhon.ro: [teljes cikk >](#)

Kötetbemutató: Női generációk találkozása Kovásznán

Bensőséges, többgenerációs találkozón vehettek részt az érdeklődők április 28-án a kovásznai Csoma-emlékközpontban. Az anyák napjához kapcsolódó, Anya – lánya – nagymamája: generációk találkozása című előadáson és könyvbemutatón a női lét szépségeiről, kihívásairól és szerepeiről esett szó. A Kőrösi Csoma Sándor Közművelődési Egyesület és Népfőiskola szervezésében tartott esemény meghívott vendége Bálint Magdolna író, hittanár volt. [...] Az előadás során Bálint Magdolna a női szerepekről és azok tudatos megéléséről is beszélt. Rávilágított, hogy a nőiesség gyakran elvész a hétköznapi sűrűjében... Forrás: 3szek.ro: [teljes cikk >](#)

Podcast: Mindenkinek árt, hogy elkülönítjük a roma diákokat

Hogyan válik láthatatlanná egy gyermek az iskolapadban? Mi történik, amikor a nyelvi, etnikai és társadalmi határok nem a megértést, hanem az elkülönítést szolgálják? És vajon mit tehet egy iskola, egy tanár vagy akár egy szülő azért, hogy ne falakat, hanem hidakat építsen? Az Átlátszó podcastjában Kiss Tamás és Sólyom Andrea szociológusokkal – akik mindketten az MTA külső köztestületének tagjai – beszélgettünk, számos kérdést érintve a roma diákok oktatási szegregációja kapcsán... Forrás: Atlatszo.ro: [teljes cikk >](#)

Ismertető: A Háromszék Táncszínház Tükör című előadásáról

Tükröm, tükröm, mondd meg nékem, ki a legigazabb e vidéken? De vajon ki mondja meg, mi az igaz és hamis, mi a fehér és a fekete? Csakis az, aki tükörbe nézve a másik embert is látja. A gyarlót, a tévedőt, a tisztát, az igazat. Ilyen gondolatok fogalmazódtak meg bennem a sepsiszentgyörgyi Háromszék Táncszínház Tükör című előadása okán. Az ifj. Zsuráfszky Zoltán rendezte-koreografálta néptáncszínházi folklórműsor (?) eme kettősség jegyében mutatja meg, hogyan lakozik a székely emberben egyszerre erő és szakralitás, tragikum és humor... Forrás: 3szek.ro: [teljes cikk >](#)

A háromszéki zsidó áldozatokra emlékeztek

A múlt hibáiból tanulni kell, hogy sohase ismétlődhessenek meg a korábbi szörnyűségek – ez volt a szónokok fő üzenete azon a hétfői megemlékezésen, melyet a sepsiszentgyörgyi Holokauszt Emlékparkban tartottak mintegy kétszáz diák részvételével. [...] Herman Rosner, a sepsiszentgyörgyi zsidó közösség vezetője elmondta, nyolcvanegy éve, 1944. május 3–5-e között gyűjtötték össze a háromszéki zsidókat a sepsiszentgyörgyi gettóba, majd vitték Szászrégenbe, onnan Kassára, végül az auschwitz koncentrációs táborba, ahol 611-et közülük kivégeztek, köztük 52 gyermeket... Forrás: 3szek.ro: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#)